копия

Уголовное дело № (№)

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 октября 2025 года г. Красноярск

Советский районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего - судьи Окуловой Т.Н.,

при секретаре Кряжевой А.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г.Красноярска Пономарева С.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кужеля С.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, данные о личности обезличены, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 174.1 УК РФ, 

содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ,

У С Т А Н О В И Л:

лицо3 совершил два незаконных сбыта наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере; покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом. В тот же период, неустановленное лицо с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей в криптовалюте «BitCoin», «Litecoin», транзакциями (переводами) на счета банковских карт, посредством системы быстрых платежей, переводом на SIM, оплатой купоном или списанием с баланса. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Так неустановленное лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Telegram», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «MTProto» и сети «

<

данные изъяты>» - скрытом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поддерживающую полную анонимность пользователей путем нескольких ступеней защиты, путем регистрации в анонимной доменной зоне «biz», для отправки и хранения информации, об использовании в ходе осуществления незаконных сбытов наркотических средств, анонимного сайта-фотохостинга «ibb.co», расположенного по адресу «https://ibb.co», для отправки и хранения анонимных сообщений и информации.

В тот же период, неустановленное лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств, несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, создало и зарегистрировало в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в сети «

<

данные изъяты>» - скрытом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поддерживающую полную анонимность пользователей путем нескольких ступеней защиты: автоматизированный сервис 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию денежных средств на предоставленный номер учетной записи крипто-кошелька «BitCoin» или «Litecoin», на счета банковских карт, посредством системы быстрых платежей, на SIM, оплатой купоном или списанием с баланса; каналы общего доступа 

<

данные изъяты>, в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для поиска и подбора лиц, с целью вовлечения в состав преступной группы для бесперебойной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, и увеличения количества и спроса покупателей наркотических средств, разместив на указанных каналах ссылки: на интернет-сайт 

<

данные изъяты>; автоматизированный сервис 

<

данные изъяты>, отображаемый как «

<

данные изъяты>; на «оператора-администратора» в программе «Telegram», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как «

<

данные изъяты>», объявления с предложением вступить в состав преступной группы в качестве «курьеров» неопределённому кругу лиц; интернет-сайт «https://ph247.biz», расположенный в скрытом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где разместило информацию о видах наркотических средств доступных к заказу посредством ресурсов интернет-магазина «Фарматека», отзывы покупателей, ссылки на постоянно актуальные имена пользователей в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на «оператора-администратора» каналов интернет-магазина «Фарматека», выступающего под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK» для трудоустройства в программе «Telegram», с целью вовлечения в состав преступной группы на территории г.Красноярска для бесперебойной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом.

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, неустановленное лицо – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры организованной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно: «оператор-администратор» - лицо, выполняющее функции «техническая поддержка» каналов общего доступа 

<

данные изъяты>, автоматизированного сервиса 

<

данные изъяты>, отображаемый как «Farmannben_bot» в программе «Telegram», интернет-сайта «https://ph247.biz», осуществляющее поиск и вовлечение новых участников в состав организованной группы, их обучение с учетом выполнения возложенных на него функций, обеспечивающее бесперебойную работу ресурсов интернет-магазина «Фарматека», координирующее деятельность участников преступной группы, осуществляющее непосредственный незаконный сбыт наркотических средств, путем координации деятельности «оптовых курьеров», «курьеров» по размещению наркотических средств, с последующим размещением полученных от последних адресов с наркотическими средствами на автоматизированные ресурсы интернет-магазина «Фарматека», и контроль за получением покупателями наркотических средств, приобретённых посредством ресурсов интернет-магазина «Фарматека»; «оптовый курьер» - лицо, получающее оптовые партии наркотических средств, фасующие их на мелкооптовые партии и размещающее на участки местности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с предоставлением адресов «оператору-администратору», для предоставления «курьеру»; «курьер» - лицо, получающее мелкооптовые партии наркотических средств, с последующим размещением разовыми дозами на участки местности, для последующего незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов интернет-магазина «Фарматека», путем предоставления адресов «оператору- администратору». 

При создании преступной группы, неустановленное лицо, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава организованной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет-магазина количестве, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации неустановленное лицо – «организатор» преступной группы, в период до ДД.ММ.ГГГГ, вовлекло в преступную деятельность: 

- Неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK», в программе «Telegram», возложив на него функции «оператора-администратора» по координации деятельности «оптовых курьеров», «курьеров», связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а именно: заниматься поиском и подбором лиц, с целью вовлечения их в состав организованной группы, производить инструктаж, ознакомление с общими правилами и требованиями работы интернет-магазина «Фарматека» с учетом возложенных функций и мер конспирации, решение иных кадровых вопросов, связанных с деятельностью участников организованной группы, с последующим предоставлением информации «организатору»; координировать деятельность «оптовых курьеров», «курьеров» по размещению наркотических средств в определённых районах 

<

адрес>; получать от «организатора» сведения о месте оптовых наркотических средств; предоставлять «оптовым курьерам» сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, снабдив указаниями об их извлечении и размещении мелкооптовыми партиями на участки местности 

<

адрес> с предоставлением их адресов, для последующей передачи «курьерам» и размещением дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям, в конкретном районе 

<

адрес>; получение от «курьеров» сведений о местах размещения наркотических средств для последующей организации незаконного сбыта участниками организованной группы посредством ресурсов интернет-магазина «Фарматека»; начисление и выплата материального вознаграждения «оптовым курьерам», «курьерам» с учетом количества реализованных наркотических средств покупателям посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «Фарматека». 

Неустановленных лиц, возложив на них функции «курьеров», а именно получать от «оператора-администратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram» сведения о месте нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, изымать, фасовать и размещать разовыми дозами на участках местности в определённых районах 

<

адрес> с предоставлением адресов, снабженных фотоизображением и координатами «оператору-администратору», для организации незаконного сбыта посредством ресурсов интернет-магазина «Фарматека».

Так, до октября 2024 года, у ФИО1, ознакомившегося с объявлением размещенным на общедоступном ресурсе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наборе лиц в качестве «курьеров», размещающих наркотические средства в тайники, в целях их последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, на территории 

<

адрес> посредством ресурсов интернет-магазина «Фарматека» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, дистанционным способом в составе организованной группы, о чем лицо3, выступая под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемое как «

<

данные изъяты> привязанный к абонентскому номеру «+№» в программе «Telegram» предоставил сведения о желании трудоустроиться неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора-администратора». 

В период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», действуя согласно отведенной ему роли «оператора-администратора», в составе преступной группы ознакомило ФИО1 с требованиями, условиями работы, способами вывода и получения денежных средств, мерами конспирации, связанными с незаконным сбытом наркотических средств дистанционным способом, посредством ресурсов интернет-магазина «Фарматека», на что последний, выступая под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемое как «Philly Blunt» привязанный к абонентскому номеру №» в программе «Telegram» внес денежный залог в размере 10 000 рублей на предоставленный номер учетной записи крипто-кошелька, тем самым подтвердив серьезность своих намерений вступить в состав преступной группы. 

Впоследствии неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли «оператора-администратора», в составе организованной группы, дал указание ФИО1 о приобретении упаковочного материала и иных предметов, необходимых для осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств посредством ресурсов интернет-магазина «Фарматека», возложив на него функции «курьера» в составе преступной группы, а именно: получать от «оператора-администратора», выступающего под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK» в программе «Telegram», адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, изымать, незаконно хранить, о чем предоставлять сведения «оператору-администратору»; согласно полученных указаний от «оператора-администратора», выступающего под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK» в программе «Telegram», фасовать полученные наркотические средства на разовые дозы, предназначенные для разовых сбытов покупателям, размещать на участки местности 

<

адрес>, в районах, указанных «оператором-администратором», производить фотографирование, снабжать географическими координатами, текстовым описанием, загружать фотографии на анонимный сайт-фотохостинг «ibb.co» и предоставлять «опера-тору-администратору» под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK» в программе «Telegram» для дальнейшей организации незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов интернет-магазина «Фарматека»; сведения о количестве полученных, размещенных и оставшихся наркотических средств предоставлять «оператору-администратору», выступающему под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK» в программе «Telegram», для организации предоставления последующей партии наркотических средств и для начисления материального вознаграждения, с учетом количества размещенных и реализованных наркотических средств покупателям; в целях конспирации от сотрудников правоохранительных органов незаконно полученного дохода, получать материальное вознаграждение на предоставленный номер учетной записи крипто-кошелька «Bitcoin» «LWhzVULXVHDovtMUH5iejFcrJrpjyNp6hr», принадлежащий ФИО1, с целью придания правомерного вида владению, пользованию, распоряжению денежными средствами, путем совершения финансовых операции по преобразованию (конвертированию) виртуальных активов – крипто валюты «Bitcoin» и вывода денежных средств на банковский счет принадлежащий последнему.

Таким образом, неустановленное лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленным лицами, зарегистрированными в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: неустановленным лицом, выступающим под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK», выполняющим функции «оператора-администратора»; лицо3, выступающим под именем пользователя «@PhillyBlunt24» отображаемое как «Philly Blunt» привязанный к абонентскому номеру №», выполняющим функции «курьера» и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес>, посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «Фарматека», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

Так в период до 23 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли по бесперебойной поставке наркотических средств в необходимом количестве для функционирования интернет-магазина «Фарматека», незаконно приобрело, организовало фасовку и размещение вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 68,139 грамма, организовав его размещение в снежном покрове, по географическим координатам: 56.0072611, 92.9883671 в 600 метрах от 

<

адрес>, предоставив текстовое описание, снабженное ссылками на анонимный сайт-фотохостинг «ibb.co» с фотографиями участка местности с указанием координат «оператору-администратору», выступающему под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK» в программе «Telegram» для последующей передачи «курьеру», в целях организации незаконного сбыта покупателям на территории 

<

адрес>, посредством автоматизированных ресурсов виртуального интернет-магазина «Фарматека», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В тот же период и время, неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK», в программе «Telegram», действуя согласно отведенной ему роли «оператора» в составе преступной группы, посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставило ФИО1, выступающему под именем пользователя «@PhillyBlunt24» отображаемое как «Philly Blunt» привязанный к абонентскому номеру №», в программе «Telegram», выполняющему функции «курьера», сведения о месте нахождения тайника с веществом, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат(синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 68,139 грамма, в виде текстового описания, фотографии участка местности, снабдив указаниями об изъятии и размещение на участках местности на территории 

<

адрес>, с последующим предоставлением описания и ссылок на анонимный сайт-фотохостинг «ibb.co», в целях совместного незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «Фарматека», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В период до 21 часа 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ лицо3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно возложенных функций «курьера» в составе организованной группы, незаконно приобрел, путем извлечения из снежного покрова, по географическим координатам: 56.0072611, 92.9883671 в 600 метрах от 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 68,139 грамма, которое доставил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где осуществил требуемую фасовку, снабдил дополнительной упаковкой и продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта с участниками организованной группы. 

Не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо3, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, часть вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 64,230 грамма, продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть веществ, содержащих в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (сино-ним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 1,936 грамма и 1,973 грамма, незаконно храня при себе и не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил в 

<

адрес>, намереваясь разместить в тайниках на участках местности, произвести фотографирование, составить описание мест нахождения тайников и предоставить сведения неустановленному лицу, выступающему под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK», в программе «Telegram», в целях последующего совместного незаконного сбыта покупателям, дистанционным способом, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности.

В период до 14 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, лицо3, выступая под именем пользователя «@PhillyBlunt24» отображаемое как «Philly Blunt» привязанный к абонентскому номеру «+44 7424 813739», в программе «Telegram», выполняя возложенные на него функции «курьера», действуя по указанию неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK», в программе «Telegram», реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 1,973 грамма, незаконно храня при себе, доставил в 

<

адрес>, где разместил на участке местности, в снежном покрове, по географическим координатам: 56.044115, 92.945566, в 40 метрах от 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 1,973 грамма, произвел фотографирование, снабдил координатами, составил описание места нахождения тайника и предоставил сведения неустановленному лицу, выступающему под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK» в программе «Telegram», для последующей передачи приобретателю, в целях совместного незаконного сбыта покупателям посредством виртуального интернет-магазина «Фарматека» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со-гласно ранее достигнутой договоренности, тем самым выполнил все действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с участниками организованной группы, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, продолжил незаконно хранить при себе, в целях последующего совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес>, лицо3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником юстиции, в снежном покрове, по географическим координатам: 56.044115, 92.945566, в 40 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета, с веществом, массой 1,973 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные, в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включена в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1). Таким образом, лицо3 выполняя функции «курьера», выступая под именем пользователя «@PhillyBlunt24» отображаемое как «Philly Blunt» привязанный к абонентскому номеру «+44 7424 813739», в программе «Telegram», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, выполняющего функции «оператора-администратора» выступающего под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK», в программе «Telegram», действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, посредством ресурсов интернет-магазина «Фарматека».

Кроме того, в продолжение реализации ранее описанного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период до 14 часов 31 минуты лицо3, выступая под именем пользователя «@PhillyBlunt24» отображаемое как «Philly Blunt» привязанный к абонентскому номеру «+44 7424 813739», в программе «Telegram», выполняя возложенные на него функции «курьера», действуя по указанию не установленного лица, выступающего под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK», в программе «Telegram», реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 1,936 грамма, незаконно храня при себе, доставил в 

<

адрес>, где разместил на участке местности, в снежном покрове, под колесом, по географическим координатам: 

<

адрес>, в 40 метрах от 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 1,936 грамма, произвел фотографирование, снабдил координатами, составил описание места нахождения тайника и предоставил сведения неустановленному лицу, выступающему под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK» в программе «Telegram», для последующей передачи приобретателю, в целях совместного незаконного сбыта покупателям посредством виртуального интернет-магазина «Фарматека» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности, тем самым выполнил все действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с участниками организованной группы, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, продолжил незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего совместного незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником юстиции, в снежном покрове, под колесом, по географическим координатам: 56.044072, 92.945481, в 40 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоляционной ленты красного цвета, с веществом, массой 1,936 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные, в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включена в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес> лицо3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

Таким образом, лицо3 выполняя функции «курьера», выступая под именем пользователя «@PhillyBlunt24» отображаемое как «Philly Blunt» привязанный к абонентскому номеру №», в программе «Telegram», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, выполняющего функции «оператора-администратора» выступающего под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK», в программе «Telegram», действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, посредством ресурсов интернет-магазина «Фарматека».

Кроме того, в продолжение реализации ранее описанного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, под подушкой, на матрасе, обнаружен и изъят полимерный пакет, с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 64,230 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные, в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включена в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

Таким образом, лицо3 выполняя функции «курьера», выступая под именем пользователя «@PhillyBlunt24» отображаемое как «Philly Blunt» привязанный к абонентскому номеру №», в программе «Telegram», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, выполняющего функции «оператора-администратора» выступающего под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK», в программе «Telegram», действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством ресурсов интернет-магазина «Фарматека», однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как лицо3 задержан, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, в продолжение реализации ранее описанного преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, осуществляющего систематический незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, в составе организованной группы, посредством виртуального интернет-магазина «Фарматека», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив вознаграждение в сумме не менее 1 «Litecoin LTC», на номер учетной записи виртуального крипто-кошелька «

<

данные изъяты>», привязанный к созданному посредством программы электронных валют «Binance», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя банковские технологии, позволяющие избежать процедуры банковского контроля и исключить возможность идентификации его и лиц, совершающих финансовые операции, постоянно проживая в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение финансовых операций с денежными средствами (крипто валютой), приобретёнными в результате совершения им незаконных сбытов вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению. В период с 22 октября до ДД.ММ.ГГГГ, лицо3, постоянно проживая в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, с целью придания правомерного вида владению, пользованию, распоряжению денежными средствами, путем совершения финансовых операций по переводу денежных средств, преобразовал (конвертировал) виртуальные активы – крипто валюту «Litecoin», полученные на созданный посредством программы электронных валют «Binance», номер учетной записи виртуального крипто-кошелька «

<

данные изъяты>», от незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, в денежные средства рубли посредством сервиса обмена электронных валют, расположенных на интернет-сайтах 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно местному времени, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 08 минут, лицо3, имея преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, с целью придания правомерного вида владению, пользованию, распоряжению денежными средствами преобразовал (конвертировал) виртуальную крипто валюту «Litecoin», осуществив транзакцию (перевод) с номера учетной записи виртуального крипто-кошелька «

<

данные изъяты>», в размере 1 «Litecoin LTC», на неустановленный номер учетной записи виртуального крипто-кошелька «Litecoin», получив за совершение указанной операции денежные средства в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей на расчетный счет №, банковской карты № АО «Тбанк», открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Так, в 10 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо3, имея преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, с целью придания правомерного вида владению, пользованию, распоряжению денежными средствами преобразовал (конвертировал) виртуальную крипто валюту «Litecoin», осуществив транзакцию (перевод) с номера учетной записи виртуального крипто-кошелька 

<

данные изъяты> в размере 1 «Litecoin LTC», получив за совершение указанной операции денежные средства в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей на расчетный счет №, банковской карты № АО «Тбанк», открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Таким образом, лицо3 совершил финансовые операции с денежными средствами в сумме 12000 (двенадцать тысяч) рублей, полученными в результате совершения преступления, связанного с незаконным оборотом вещества, содержащего в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

В судебном заседании подсудимый лицо3, в присутствии защитника – адвоката Кужеля С.Е., вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном, указал о соответствии изложенных в обвинительном заключении обстоятельств фактическим обстоятельствам дела, с квалификацией своих действий согласился. По существу событий показал, что ДД.ММ.ГГГГ, еще не получив работу от розничных курьеров, он вышел в поле сам, взял с собой свертки, их количество не помнит. 5 свертков он (подсудимый) разложил в районе места задержания, сделал фотографии, загрузил адреса и отправил их оператору, после чего проследовал на парковку ТЦ «Июнь», где был задержан оперативными сотрудниками в момент фотографирования местности. Запрещенных веществ у него в кармане обнаружено не было, только пять фотографий в телефоне, пароль от которого он сообщил оперативным сотрудникам самостоятельно сразу на месте. По данным фотографиям сотрудники полиции на местности ничего найти не смогли, после чего на автомобиле все вместе проследовали по тем адресам, которые он (лицо3) уже успел отправить оператору. При этом он (подсудимый) показывал сотрудникам полиции места, поскольку последние плохо ориентировались по фотографиям. Приехав на адрес размещения закладок, сотрудниками полиции при нем было обнаружено два свертка, после чего вызвана оперативная группа, по приезду которой, ещё раз при сотрудниках полиции извлекли все наркотические средства и поместили в пакеты. Свертки с наркотическими средствами были его (подсудимого), именно он их раскладывал, так как сначала расфасовывал наркотические средства по месту жительства, затем раскладывал с целью дальнейшего сбыта. По приезду, следователю он (подсудимый) также указал место расположения закладок. После доставления в отдел полиции №, он (подсудимый) сообщил сотрудникам полиции о том, что по месту его жительства по 

<

адрес>, имеются еще наркотические средства, в связи с чем, впоследствии в ходе обследования жилища он добровольно все рассказал и показал. Кроме того, помимо пароля от телефона, у него установлен отдельный пароль в приложении «Telegram», который он также сообщил следователю. Еще до начала преступной деятельности у него (подсудимого) был создан крипто-кошелек для хранения денежных средств с целью накопления. Он пользовался одним инструментом - «Binance». Материальное вознаграждение от работодателя за незаконный сбыт наркотических средств получали только в крипто валюте, с таким способом оплаты он (подсудимый) согласился, так как такой способ получения денежных средств от работодателя был единственным. Когда он (лицо3) начал заниматься сбытом наркотических средств, то сообщил данные своего крипто-кошелька, на котором хранились денежные средства как легальные, так и полученные от преступной деятельности, в связи с чем он полагал, что вывод денежных средств из указанного кошелька не будет считаться преступлением. В период занятия незаконным сбытом наркотических средств на крипто-кошелек поступали денежные средства только в качестве заработка от незаконной деятельности, иных денежных средств не поступало. Он конвертировал крипто валюту в рубли для того, чтобы у него имелись наличные денежные средства, которые он намеревался использовать по своему усмотрению. 

Помимо собственного признания подсудимым вины, виновность ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях установлена и подтверждается совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

- показаниями свидетеля свидетель5 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в суд, согласно которым в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии, на что он (свидетель) согласился, после чего его проводили в 

<

адрес>, где находился еще один мужчина в качестве представителя общественности, а также лицо3, который был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе обследования, в зальной комнате, на матраце с левой стороны, под одеялом были обнаружены и изъяты весы серого цвета, а с правой стороны под подушкой обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом коричневого цвета внутри, также слева под данной подушкой был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с прозрачными полимерными зип-пакетами. Кроме того, на подоконнике были обнаружены и изъяты весы серого цвета квадратной формы, изоляционная лента серого цвета в количестве 2-х штук, изоляционная лента черного цвета в количестве 2-х штук, камуфлированная небольшая сумочка, внутри которой был обнаружен и изъят упаковочный материал в виде прозрачных полимерных пакетов и изоляционная лента, а также банка черного цвета цилиндрической формы с крышкой серого цвета, внутри которых были магниты. Все обнаруженное было изъято и упаковано, опечатано печатью, нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи, замечаний не поступило (т.1 л.д. 178-179);

- показаниями свидетеля свидетель4 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в суд, согласно которым в ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» была получена оперативная информация о том, что лицо3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с неустановленными лицами осуществляют незаконное распространение наркотических средств путем размещения закладок и дальнейшей их реализацией посредством сети «Интернет». Кроме того, установлено, что лицо3 проживает по адресу: 

<

адрес>, где на то время, по указанному адресу находилась крупная партия наркотических средств, которую в ближайшее время планировали реализовать или могли уничтожить соучастники совершения преступления, узнав о задержании ФИО1 С целью пресечения преступной деятельности вышеуказанного лица, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности», с участием ФИО1 В ходе данного мероприятия, в зальной комнате, слева под лежащим на матрасе одеялом белого цвета, обнаружены весы серого цвета, с правой стороны матраса, под подушкой, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом коричневого цвета внутри, также слева от данного пакета у подушки обнаружен прозрачный полимерный пакет с прозрачными полимерными зип-пакетами внутри. Прямо от входа в данную комнату, на подоконнике были обнаружены электронные весы серого цвета квадратной формы, изоляционная лента серого цвета в количестве двух штук, изоляционная лента черного цвета в количестве двух штук, камуфлированная сумочка, внутри которой упаковочный материал в виде прозрачных полимерных пакетов и изолента, а также банка черного цвета цилиндрической формы с крышкой серого цвета, внутри которой находились магниты. Все обнаруженное было изъято и упаковано, опечатано печатью «Для справок ОП № МУ МВД России «Красноярское», нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, он огласил вслух составленный им протокол, участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не было. Согласно справке об исследовании представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство MDMB общей массой 64,230 граммов. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ дежурным ДЧ ОП № МУ МВД России «Красноярское» лицо3 был проведен личный досмотр ФИО1, у которого обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung A15». Он (свидетель) провел осмотр указанного сотового телефона, принадлежащего ФИО1, в ходе которого в приложении «Галерея» обнаружены фотографии, на которых изображены участки местности с географическими координатами, указывающие местонахождение тайников с наркотическим веществом, а также в приложении «Telegram» обнаружен чат с пользователем «Pharma KRSK» оператора интернет-магазина «PHARMATEKA», в котором имеется информация, свидетельствующая о незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств (т.1 л.д. 180-181).

- показаниями свидетеля свидетель1. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в суд, согласно которым в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился в районе 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве представителя общественности в ряде мероприятий, на что он согласился. Вместе с сотрудниками полиции он прошел на участок местности по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, где в снегу был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте красного цвета. Также на расстоянии трех метров был обнаружен и изъят второй сверток в изоляционной ленте красного цвета. Оба свертка были упакованы в бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттиском круглой печати, снабжен пояснительной надписью, все участвующие лица поставили на конверте свои подписи, замечаний и заявлений не поступало. Далее, его (свидетеля) и второго представителя общественности проводили в здание ОП № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, для участия в личном досмотре ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» в чехле, внутри чехла находилась банковская карта банка «Т-Банк». После досмотра был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступило (т.1 л.д. 182-183).

- показаниями свидетеля свидетель2 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в суд, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу по ООП и ОБ в 

<

адрес>, нарядом полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» в составе прапорщика свидетель3, сержанта лицо1, стажера лицо2 Так в 15 часов 00 минут около 

<

адрес> был выявлен гражданин, установленный как лицо3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который вел себя подозрительно, по внешним признакам выглядел как лицо, являющееся потребителем наркотических средств. Обратившись к данному лицу для проверки личных документов было установлено, что данный гражданин осуществляет незаконную деятельность в роли «закладчика», в сфере незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, установлено местонахождение двух тайников, где лицо3 успел разложить закладки в виде свертков с веществом. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа. Далее лицо3 был доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д. 184-185);

- показаниями свидетеля свидетель3 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в суд, показания которого аналогичны приведенным показаниям свидетеля свидетель2 (т.1 л.д. 186-187).

Кроме вышеперечисленных показаний, вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, на участке местности по географическим координатам: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, в снежном покрове, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета; в 3 метрах по географическим координатам: 56.044072, 92.945481 изъят еще один сверток красного цвета в изоленте под пластиковым колесом (т.1 л.д. 39-40);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 3,909 г, содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота (т.1 л.д. 42);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета, банковская карта АО ТБанк (т.1 л.д. 43-45);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО1 проведено обследование в 

<

адрес>, где обнаружено и изъято: 2 электронных весов в корпусе серого цвета; прозрачный полимерный пакет с веществом коричневого цвета; прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетами с застежкой зип-лог; изоляционная лента серого цвета в количестве двух штук; изоляционная лента черного цвета в количестве двух штук; упаковочный материал в виде прозрачных пакетов и изоляционная лента; банка черного цвета с находящимися внутри магнитами (т.1 л.д. 54-61);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 64,230 г, содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота (т.1 л.д. 65);

- актом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A15» imei 1: №, imei 2: № имеющий пароль графический ключ принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра в приложении «Telegram» обнаружена переписка, в которой лицо3 отправляет ссылки с координатами закладок, а также фотографии с участками местности и координатами (т.1 л.д. 68-75);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество общей массой 3,869 гр. содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота (т.1 л.д. 85-87); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество массой 64,220 г. содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота (т.1 л.д. 99-101);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены бумажные пакеты с наркотическими средствами остаточной массой 3,829 гр., содержащим в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой грамм; остаточной массой 64,210 гр., содержащим в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; полимерные пакеты с первоначальными упаковками из-под наркотических средств; полимерный пакет с электронными весами, упаковочным материалом, изоляционными лентами (т.1 л.д. 115-121); постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы признаны вещественным доказательством, хранятся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское» (т.1 л.д. 122-124);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» imei 1: №, imei 2: №, с сим-картой оператора «YOTA» в полимерном чехле темного цвета. В ходе осмотра в папке «Финансы» имеются приложения, программа электронных валют «Binance». В папке «Галерея» обнаружены фотографии с изображением участков местности с обозначением географических координат, с обозначениями местоположения наркотического средства, скриншот чата с пользователем Pharma KRSK» о размещении закладок; в ходе осмотра приложения «Карты» во вкладке «история» обнаружены адреса и географические координаты; приложение «NoteCam» для фотофиксации участков местности с определением географических координат и адреса местоположения; в приложении «Telegram» установлено 4 профиля с именами пользователей «лицо4» отображаемый как @ZAG124 с привязанным абонентским номером №, «Philly Blunt», отображаемый как @PhillyBlunt24 с привязанным абонентским номером №, «(эмоджи пчелы)», отображаемый как @Bz_nahoy с привязанным абонентским номером №, «ZigZag», отображаемый как @ZigZagKrsk с привязанным абонентским номером №. При просмотре профиля Philly Blunt обнаружены чаты с интернет-магазинами «PHnewsRezerv», «БАШ ВАШ», «razerssss», «Russian Road», «Farmannben_bot», и с группами «PHChatNew», «PHсhatRezerv», «PHNews», в которых обсуждаются вопросы по приобретению наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также размещены предложения о заработке в роли «курьера»; чат с перепиской между пользователем «Pharma KRSK» отображаемый как @KRSKPH и «Philly Blunt» (лицо3) по поводу поступления наркотических средств, размещения закладок со ссылками на местонахождение в виде фотоизображений с географическими координатами, свежем наполнении районов; в чате с группой «Кабинет Черного неба» имеются фотоизображения с местонахождением наркотических средств, реквизиты банковских карт и онлайн-сервиса обмена цифровых валют Binance «

<

данные изъяты>», криптовалютной биржи Bybit «

<

данные изъяты>», Т-банк №, Альфа Банк № (т.1 л.д. 137-149); постановлением от ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон и оптический диск к протоколу осмотра признаны вещественными доказательствами, телефон хранится в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское», диск – в деле (т.1 л.д. 150-151);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена выписка из банка «ТБанк» о движении денежных средств по счету № на имя ФИО1, из анализа которой следует, что на банковскую карту №, привязанную к указанному счету, в том числе ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на сумму 12000 руб. (т.1 л.д. 168-170); постановлением от ДД.ММ.ГГГГ выписка признана вещественным доказательством, хранится в материалах дела (т.1 л.д. 171-172);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому лицо3 в присутствии защитника – адвоката Кужеля С.Е., указал участок местности с географическими координатами: 

<

адрес> расположенный в 600 метрах от 

<

адрес>, где забрал оптовую закладку с наркотическим средством (т.1 л.д. 223-226);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому лицо3 в присутствии защитника – адвоката Кужеля С.Е., указал участок местности по адресу: 

<

адрес>, где последний ДД.ММ.ГГГГ в снежном покрове разместил закладки, указав на два тайника с наркотическим средством (т.1 л.д. 235-238).

Суд, оценивая вышеперечисленные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора.

Показания подсудимого ФИО1, данные в судебном заседании, равно как и другие исследованные доказательства, на стадии предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании и исследованные показания свидетелей суд считает правдивыми и соответствующими действительности, кладет их в основу приговора, поскольку они не противоречивы, устанавливают одни и те же обстоятельства, объективно подтверждаются доказательствами, исследованными судом, в частности, протоколами осмотров мест происшествий, обысков, осмотров предметов и документов, материалами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертов.

Кроме того, суд не находит оснований сомневаться в объективности, полноте заключений экспертов и в их компетентности.

Оценивая доказательства, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о законности их проведения, в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Об умысле подсудимого ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствует количество и объем изъятых наркотических средств, его действия направлены на распространение наркотических средств путем «закладок», а именно, лицо3 от неустановленного лица получал информацию о необходимости изъятия наркотического средства, извлек из тайника наркотическое вещество, затем в программе «Telegram», выполняя возложенные на него функции «курьера», действуя по указанию неустановленного лица разместил наркотические средства по географическим координатам, произвел фотографирование, снабдил координатами, составил описание места нахождения тайников и предоставил сведения неустановленному лицу.

В ходе предварительного следствия и судебного разбирательства достоверно установлено, что ФИО1 довести свой преступный умысел по преступлению (наркотическое средство массой 64,230 гр.) до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку его действия, направленные на сбыт наркотических средств, были пресечены сотрудниками полиции, ФИО1 был задержан, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак совершения преступления по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений по п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, «организованной группой» нашел свое подтверждение. 

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Об организованном характере группы свидетельствует то обстоятельство, что она состояла из числа более двух лиц и представляла собой иерархическую структуру, в которой были выработаны определенные правила поведения для ее членов, связанные с распределением ролей и выполнением каждым из них отведенной роли – «оператора-администратора», «оптового курьера», «курьера», с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, наличие технических средств связи. Действия подсудимого ФИО1, на которого неустановленным лицом были возложены функции «курьера», были направлены на достижение общего преступного результата в целях осуществления единого умысла, направленного на сбыт наркотических средств дистанционным способом, с целью получения постоянного источника дохода от преступной деятельности. Об устойчивости преступной группы свидетельствует состав ее участников, заранее объединившихся для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, распределение ролей между ними при подготовке к совершению преступлений и при непосредственном их совершении, планирование преступлений, отлаженной системой сбыта наркотических средств, разработанной и соблюдаемой при этом системной конспирации. С целью конспирации преступных целей, участники преступной деятельности – неустановленные лица, использовали для общения между собой средства мобильной связи с установленными программными обеспечениями и сеть Интернет, ник-неймы. 

Так, неустановленное лицо с функциями «оператора-администратора», выступало под именем пользователя «@KRSKPH», отображаемое как «Pharma KRSK»; лицо3 выступал под именем пользователя «@PhillyBlunt24», отображаемое как «Philly Blunt». При этом лицо3, получающий указания от «оператора-администратора», не был знаком с последним, общался с ним в интернет-мессенджерах, осуществляя тем самым конспирацию, соблюдая иерархичность структуры, что является признаками организованной группы.

При этом подсудимый лицо3 действовал умышленно. Он осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых законом запрещен, предвидел общественно - опасные последствия этих действий.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел свое подтверждение, поскольку незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся посредством ресурсов интернет-магазина «Фарматека», лицо3 в целях незаконного сбыта наркотических средств вступил в состав организованной группы посредством сети Интернет, правила и условия работы, информацию о местонахождении наркотических средств от «оператора-администратора» получал путем переписки в мессенджере «Telegram», при этом исключался их непосредственный контакт между собой, текстовое описание и фотографии с географическими координатами загружались на анонимные сайты-фотохостинги для дальнейшего сбыта покупателям посредством ресурсов интернет-магазина «Фарматека», что также подтверждается, в том числе, протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1, содержащего различные приложения, чаты с интернет-магазинами, переписку с неустановленным лицом по поводу сбыта наркотических средств, фотографии с координатами мест размещения наркотических средств в тайниках, которые лицо3 размещал, фотографировал, описывал и определял координаты.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» сомнений не вызывает, поскольку соответствует постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002.

Кроме того, по эпизоду легализации денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, в соответствии с п. п. 6, 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 07 июля 2015 года N 32 «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств и иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества заведомо добытого преступным путем», под финансовыми операциями для целей ст. ст. 174, 174.1 УК РФ понимаются любые операции с денежными средствами, в том числе наличные и безналичные расчеты, кассовые операции, перевод или размен денежных средств, обмен одной валюты на другую и т.п.

При этом, по смыслу закона, указанные финансовые операции заведомо для виновного маскируют связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения.

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств достоверно установлено, что лицо3 за свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, получал денежные средства в виде криптовалюты «Litecoin» на созданный посредством программы электронных валют «Binance» номер учетной записи крипто-кошелька, после чего преобразовывал (конвертировал) через виртуальный крипто-кошелек в российские рубли на открытый на его имя расчетный счет, привязанный к банковской карте АО «Тбанк». Тем самым подсудимый придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате совершения им преступления.

Указанным способом, ДД.ММ.ГГГГ лицо3 полученное им вознаграждение за совершение преступлений легализовал в денежные средства в общем размере 12000 рублей.

Таким образом, предложенный организатором организованной группы и одобренный лицо3 способ получения денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств путем проведения финансовых и банковских операций по преобразованию полученных через кошельки, с последующим их конвертированием в рубли, перевод денежных средств на счета и карты, свидетельствует о наличии у ФИО1 цели легализовать денежные средства.

Суд, оценив в совокупности исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, достаточности для разрешения данного уголовного дела, квалифицирует действия ФИО1:

- по преступлению (наркотическое средство массой 1,973 гр). – по п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере;

- по преступлению (наркотическое средство массой 1,936 гр.) – по п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере;

- по преступлению (наркотическое средство массой 64,230 гр.) – по ч.3 ст.30, п.п. «а»,«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению (от ДД.ММ.ГГГГ)– по ч.1 ст. 174.1 УК РФ, как финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1 суд учитывает заключение врача судебно-психиатрического эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого лицо3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкрементируемых ему деяний, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживаются признаки синдрома зависимости от нескольких наркотических средств (каннабиноидов, психостимуляторов) средней стадии. Однако, это не лишает его и не лишало во время инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он понимает противоправность содеянного, свободно ориентируется в вопросах обыденной жизни, достаточно критически оценивает ситуацию в целом. Во время инкриминируемых ему деяний подэкспертный не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, так как верно ориентировался в окружающей обстановке, действия его были последовательны и целенаправленны, носили завершенный характер, поддерживал адекватный речевой контакт, отсутствовали психопатологические мотивы поведения. Поэтому подэкспертный мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время подэкспертный также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей (согласно своего процессуального статуса). Может принимать участие в судебно-следственных мероприятиях. Алкоголизмом подэкспертный не страдает (т.2 л.д. 115-117).

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, а также вышеприведенное заключение эксперта, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется, у суда и других участников процесса не возникло никаких сомнений по поводу его психического состояния, поскольку на протяжении всего судебного следствия подсудимый, понимая происходящее, вступал в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается.

При обсуждении вопроса о назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, особенности личности подсудимого, который имеет регистрацию и место жительства, семьей и иждивенцами не обременен, на учетах у врача-психиатра, врача-нарколога и в противотуберкулезном диспансерах не состоит, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю характеризуется удовлетворительно, соседями и знакомыми положительно, а также влияние назначенного наказания на условия жизни и исправление подсудимого. 

Так, лицо3 совершил три умышленных преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящиеся, в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжких, одно преступление в сфере экономической деятельности, относящееся к категории небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому из преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым лицо3 вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, состояние здоровья подсудимого имеющего хронические заболевания, состояние здоровья матери подсудимого, оказание последней помощи материально и в быту.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, поскольку лицо3 в судебном заседании полностью признал вину в совершенных преступлениях, дал последовательные признательные показания, сообщил органам следствия об обстоятельствах совершенных преступлений; по преступлениям связанным с незаконным оборотом наркотических средств, дал показания с указанием не только своей роли но и роли неустановленного лица, совместно с которым он участвовал в их совершении; подтвердив указанную информацию в ходе проведения проверки показаний на месте, где указал участок местности, где приобрел оптовую закладку, и участки местности, где разложил закладки; в ходе обыска по месту жительства добровольно рассказал сотрудникам правоохранительных органов о месте нахождения наркотических средств, а также по каждому из преступлений, добровольно предоставил для осмотра принадлежащий ему сотовый телефон, сообщив от него пароль и пароль от приложения «Telegram», чем несомненно, способствовало раскрытию и расследованию преступлений.

Отягчающих ФИО1 наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных лицо3 преступлений, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, которые не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории по каждому преступлению на менее тяжкую. Также не имеется оснований для изменения категории совершенного подсудимым лицо3 преступления по ч.1 ст. 174.1 УК РФ в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом целей уголовного наказания, направленных на исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений и на восстановление социальной справедливости, суд, учитывая личность ФИО1, осознание последним своего противоправного поведения, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, суд пришел к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания за совершение двух преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, преступления по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде реального лишения свободы, с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, а за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 174.1 УК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого, возможности получения им заработной платы, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Суд также учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Установленные по делу данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, назначение наказания в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, позволяют прийти к выводу о возможности не назначать ФИО1 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

Наличие места жительства, регистрации, положительных характеристик, не стало для ФИО1 факторами, сдерживающими его от совершения преступлений, не являются безусловным основанием для назначения подсудимому наказания за преступления связанные с незаконным оборотом наркотических средств, не связанное с изоляцией от общества.

При этом, наказание ФИО1 за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подлежит назначению с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которым, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Кроме того, при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ о сроке или размере наказания за покушение на преступление. 

Учитывая, что при применении правил назначения наказания, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, максимальный срок наказания за совершенное подсудимым преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать десяти лет лишения свободы - 3/4 от 20 лет составляет 15 лет лишения свободы, а 2/3 от 15 лет – 10 лет лишения свободы, что совпадает с минимальным размером наказания в виде лишения свободы, предусмотренным ч.4 ст.228.1 УК РФ, а по делу еще имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание за указанное преступление ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, и при этом ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

На основании ст. 64 УК РФ, принимая во внимание установленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а равно поведение подсудимого после совершения преступлений, и в ходе производства по уголовному делу, которым он активно содействовал расследованию преступлений, осознание лицо3 общественной опасности совершенных преступлений, условия его жизни, признании им вины, искреннее раскаяние в содеянном и учитывая характеризующие его личность данные, суд полагает возможным признать указанные обстоятельства исключительными, и назначить наказание в виде лишения свободы за два преступления, предусмотренные п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ниже низшего предела.

Назначенное таким образом наказание за совершенные лицо3 преступления, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания, применения положений ст.73 УК РФ, то есть для назначения условной меры наказания.

Поскольку лицо3 совершил совокупность умышленных преступлений, три из которых относятся к категории особо тяжких, окончательное наказание последнему подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф при сложении с лишением свободы исполняется самостоятельно.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения для отбывания подсудимым наказания, суд учитывает, что лицо3 осуждается к лишению свободы за совершение умышленных преступлений, в том числе, относящихся к категории особо тяжких, ранее не отбывал лишение свободы, в связи с чем, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым определить отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

лицо3 фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения.

Судом установлено, что мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A15», принадлежащий ФИО1 и признанный вещественным доказательством, использовался подсудимым в своей преступной деятельности, поскольку в телефоне обнаружены фотоизображения мест с тайниками, а также чаты и переписка с пользователями по поводу наркотических средств, что позволяет признать данный предмет орудием преступления, в связи с чем, в соответствии с положениями п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, указанный телефон следует конфисковать, обратив в доход государства.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос об иных вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 302, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 1,973 гр.), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 1,936 гр.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 64,230 гр.), в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч.1 ст. 174.1 УК РФ, в виде штрафа в размере 10000 (десять) тысяч рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 10000 (десять) тысяч рублей.

В срок отбывания наказания ФИО1 в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (день задержания) до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Советским районным судом г. Красноярска. 

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Samsung» imei 1: №, imei 2: №, в темном чехле с сим-картой оператора «YOTA» в упаковке, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т.1 л.д. 154), - конфисковать в доход государства;

- наркотические вещества остаточной массой 3,829 гр. и 64,210 гр., метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т.1 л.д. 128), - хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленных лиц;

- оптический диск DVD-R, в бумажном конверте; справку из АО «Тбанк» о движении денежных средств по лицевому счету ФИО1, хранящиеся в деле, - хранить в деле в пределах срока его хранения;

- первоначальные упаковки из-под наркотических средств, электронные весы в количестве 2 штук и упаковочный материал (8 рулонов полимерной ленты, 419 прозрачных полимерных пакетов, тубус от лосьона после бритья), хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т.1 л.д. 129), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения копии приговора через Советский районный суд г.Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий судья Т.Н. Окулова